
PÁGINA 1           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                       
PORTARIA Nº 765/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido RONDINELLY DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 2340/0, 
a partir do dia 30 de Novembro do corrente ano, do cargo em comissão de 

Diretor da Divisão de Ciência e Tecnologia, símbolo DAS 103-3, da Secreta-
ria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, conforme Procedimento 

Administrativo nº 13976/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 766/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear LUIS ANTONIO GONÇALVES DA SILVA, CPF nº 
003.100.717-12, a partir de 01 de dezembro do ano de 2.022, para exercer 
em caráter efetivo o cargo de Orientador Educacional, por ter sido provado 
no Concurso Público Edital nº 01/2019, considerado apto pela junta médica 

oficial, conforme procedimento administrativo nº 12626/2.022, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.

Art. 2º - A posse da servidora supramencionada, assim como o respectivo 
exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documenta-
ção necessária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complemen-

tar nº17/98, sob pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de dezembro de 2.022.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita 

PORTARIA Nº 767/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear AMANDA MACIEL DE MELO GONÇALVES, 
CPF nº 086.540.197-78, a partir de 01 de dezembro do ano de 

2.022, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor 
Educação Especial, por ter sido provada no Concurso Público 
Edital nº 01/2019, considerado apta pela junta médica oficial, 
conforme procedimento administrativo nº 13513/2.022, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecno-
logia.

Art. 2º - A posse da servidora supramencionada, assim como o respectivo 
exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documenta-
ção necessária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complemen-

tar nº17/98, sob pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de dezembro de 2.022.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita 

PORTARIA Nº 768/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido ROBERTA DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 3202/6, 
a partir do dia 02 de dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de 

Subsecretaria Municipal de Obras, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Munici-
pal de Obras, conforme Procedimento Administrativo nº 14439/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 769/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar JOSIMAR DA SILVA PEÇANHA, matrícula nº 7925/1, a partir do dia 
02 de dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor, símbolo 

104-3, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 2           

PORTARIA Nº 770/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ROGER XIMENES BARROS, matrícula nº 8046/2, a partir do dia 
02 de dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 02, 

símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Governo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA  Nº 771/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

    R  E  S  O L  V  E

Conceder vacância do cargo de Professor Docente II  a RO-
BERTA DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 3202/6, a partir do 
dia 02 de dezembro de 2.022, no termos do artigo 32, VI, da Lei 
Complementar nº 17/98, de acordo com o Procedimento Admi-

nistrativo nº 14438/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de dezembro de 2.022.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO
        Prefeita

PORTARIA  Nº 775/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 042/2.022 de 
ANTÔNIO EDUARDO AUGUSTO PINTO DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 8133/7, Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de dezembro 

do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 
14479/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 776/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 047/2.022 de 
VITOR CHIESA PEIXOTO, matrícula nº 7993/6, Médico Planto-
nista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 

partir do dia 05 de dezembro do corrente ano, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 14477/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 777/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido AMANDA MACIEL DE MELO GONÇALVES, 
matrícula nº 8105/1, a partir do dia 07 de dezembro do corrente 
ano, do cargo de Professor Docente II, da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciências e Tecnologia, conforme Procedimento 

Administrativo nº 14518/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA  Nº 778/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBERTA DA SILVA FERNANDES, a partir de 07 de 
dezembro do ano de 2.022, para exercer o cargo em comissão 
de  Subsecretaria Municipal de Obras, símbolo DAS 101-1, na 

Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2.022.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO

      Prefeita



PÁGINA 3           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                       
PORTARIA Nº 779/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBERTO JUNIOR NASCIMENTO MONTEIRO, a 
partir de 08 de dezembro do corrente ano, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Divisão de Compras, símbolo DAS 

102-2, na Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 08 de dezembro de 2.022.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 780/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido TIAGO VEIGA DO NASCIMENTO, matrícu-
la nº 7152/8, a partir do dia 08 de dezembro do corrente ano, 
do cargo de Agente Administrativo, da Secretaria Municipal 
de Administração, conforme Procedimento Administrativo nº 

14765/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 781/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente ano,  
RONDINELLY DA CONCEIÇÃO, Inspetor de Alunos, matrícu-
la nº 8189/2, para exercer a Função Gratificada de Diretor de 

Alimentação Escolar, de acordo com o artigo nº 82, anexo IV, da 
Lei Complementar nº 142, de 09 de maio de 2018 e Lei Comple-
mentar nº 144, de 18 de dezembro de 2018, conforme Procedi-

mento Administrativo nº 14661/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 13 de Dezembro de 2.022.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO

      Prefeita 

PORTARIA   Nº 782/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Marcelo Herdy Belmont-Secretário 
de Segurança Pública, matrícula nº 7460/8, Edson Monteiro 
Fagundes-Comandante da Guarda Municipal, matrícula nº 
4942/5, Felipe Dias Barbosa-Subsecretário de Segurança 

Pública, matrícula nº 5566/2, para comporem a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM PERÍODO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO, em conformidade com o art. 20 da Lei Comple-
mentar nº 17, de 22/01/1998 e alterações posteriores, combi-

nado com as disposições legais contidas no Decreto nº 838, de 
25/11/1999, no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança 

Pública, conforme Procedimento Administrativo nº 14391/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
     Prefeita

PORTARIA N.º 783/ 2.022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 

PELO ARTIGO 73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍ-
PIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990.

RESOLVE

Designar a servidora AGNES FERREIRA VIANA SARDEN-
BERG, Enfermeira, matrícula nº 8174/4, para exercer a Função 
Gratificada de Enfermeiro Estratégia da Saúde da Família, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, contar de 

01 de novembro do corrente ano, conforme Procedimento Admi-
nistrativo nº 13761/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de dezembro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 4           

PORTARIA  Nº 784/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 003/2.022 de 
ILMA CAMPOS DA CUNHA, matrícula nº 6460/2, Assistente So-
cial, da Secretária Municipal de trabalho, Habitação e Promoção 
Social, a partir do dia 14 de dezembro do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 14933/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 785/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Bianka Coutinho Alvim Figueira 
Mendes - Secretária Municipal de Educação, matrícula nº 

2902/5, Elizete Ferreira Quintanilha de Souza - Coordenadora 
Pedagógica, matrícula nº 2092/3, Gecilda Rodrigues da Silva 

Correa - Gerente de Recursos Humanos da SEMECT, matrícula 
nº 1332/3, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO EM PERÍODO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, 

em conformidade com o art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 
22/01/1998 e alterações posteriores, combinado com as dispo-

sições legais contidas no Decreto nº 838, de 25/11/1999, no âm-
bito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 

conforme Procedimento Administrativo nº 2756/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 786/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear TANIA DA CONCEIÇÃO FRANÇA CORREIA 
HUBER, CPF nº 032.201.027-60, a partir de 16 de dezembro do 
ano de 2.022, para exercer em caráter efetivo o cargo de Profes-
sor Docente II 1º AO 5º ANO, por ter sido provada no Concurso 
Público Edital nº 01/2017, considerado apta pela junta médica 
oficial, conforme procedimento administrativo nº 13339/2.022, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º - A posse da servidora supramencionada, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 

portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de dezembro de 2.022.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita 

PORTARIA Nº 787/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Art. 1º - Nomear BARBARA CORREA TOSTES DE ASSIS, CPF 
nº 135.890.177-59, a partir de 16 de dezembro do ano de 2.022, 
para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor Docente I 
(Letras-Inglês), por ter sido provada no Concurso Público Edital 
nº 01/2019, considerado apta pela junta médica oficial, conforme 

procedimento administrativo nº 13696/2.022, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.

Art. 2º - A posse da servidora supramencionada, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 

portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º e 
§5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de dezembro de 2.022.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
  Prefeita 



PÁGINA 5           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                       
PORTARIA  Nº 788/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos 
cargos, a partir do dia 30 de dezembro do corrente ano:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 16 de dezembro de 2.022.

          MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 789/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Ceder o servidor PEDRO AMÉRICO SEVERONICO HIGINO, 
matrícula nº 7659/7, Professor de Ciências, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, para ter exercí-

cio no Município de São Fidélis, a partir de 01 de Janeiro do ano 
de 2023, sem ônus para o Município de Silva Jardim, nos termos 

do artigo nº 89 da Lei Complementar nº 17/98, com as altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08. Ficando a 

cargo do ente cessionário o repasse das contribuições do servi-
dor e a parte patronal a favor do Instituto de Previdência do ente 
cedente, conforme Procedimento Administrativo nº 15326/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 789/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Ceder o servidor PEDRO AMÉRICO SEVERONICO HIGINO, 
matrícula nº 7659/7, Professor de Ciências, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, para ter exer-
cício no Município de São Fidélis, a partir de 01 de Janeiro do 
ano de 2023, sem ônus para o Município de Silva Jardim, nos 
termos do artigo nº 89 da Lei Complementar nº 17/98, com as 

alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08. Fican-
do a cargo do ente cessionário o repasse das contribuições do 
servidor e a parte patronal a favor do Instituto de Previdência 
do ente cedente, conforme Procedimento Administrativo nº 

15326/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
      Prefeita 

PORTARIA  Nº 790/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Ceder o servidor SHARON ALMEIDA MULLER, matrícula nº 
7517/5, Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, para ter exercício na Prefeitura Municipal 
de Saquarema, a partir de 01 de Janeiro do ano de 2023, sem 
ônus para o Município de Silva Jardim, nos termos do artigo nº 
89 da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzi-
das pela Lei Complementar nº 56/08. Ficando a cargo do ente 
cessionário o repasse das contribuições do servidor e a parte 
patronal a favor do Instituto de Previdência do ente cedente, 

conforme Procedimento Administrativo nº 14147/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
      Prefeita 



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 6           

PORTARIA Nº 791/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
			 

R  E  S  O  L  V  E,

Designar o servidor MARCOS PAULO LISBOA DE ALMEIDA, 
Guarda Municipal, matrícula nº 4394/0, para responder pela 
Corregedoria Geral do Município, da Secretaria Municipal do 
Gabinete Civil, em substituição ao titular que encontra-se em 

gozo de férias no período de 03 de Janeiro do ano de 2023 à 03 
de Fevereiro de 2023, conforme Procedimento Administrativo nº 

14951/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 22 de Dezembro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 7           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                       
PORTARIA  Nº 792/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           DEZEMBRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 8           


